ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP  Định Hóa, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v thực hiện Nghị quyết

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng

3 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến

Chính phủ với địa phương

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ về

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ

với địa phương (có văn bản gửi kèm); Công văn số 2818/UBND-TH, ngày

22/4/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Nghị quyết

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến Chính

phủ với địa phương.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, tập trung thực

hiện tốt một số nhiệm vụ trong tâm sau:

1. Chủ động rà soát, nghiên cứu điều chỉnh các quy định về tổ chức chính

quyền địa phương, cán bộ, công chức, thanh tra, quy hoạch, ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, ngân sách nhà nước, đầu tư công, xây dựng, đất đai,

quy hoạch, kế hoạch... theo mô hình không tố chức cấp huyện để thực hiện ngay

sau khi được cấp có thẩm quyền xem xét, thông qua việc tiếp tục sắp xếp tố chức

bộ máy, bảo đảm hoàn thành chậm nhất ngày 30/6/2025; thực hiện tốt công tác

an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân.

2. Căn cứ tình hình thực tế chủ động tham mưu xây dựng điều chỉnh kịch bản

tăng trưởng kinh tế năm 2025; chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình quốc

tế và trong nước, kịp thời triển khai các nhiệm vụ giải pháp điều hành, phấn đấu

hoàn thành vượt mức kế hoạch tăng trưởng kinh tế các quý còn lại, đảm bảo đạt

mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 tỉnh Thái Nguyên, huyện Định Hóa. Đôn

đốc đẩy nhanh nhanh tiến độ giải ngân, bảo đảm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công

của từng dự án theo kế hoạch từng tháng, nhất là các dự án trọng điểm năm 2025

của tỉnh (nếu có), của huyện; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu

tư công; xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các tổ chức, cá nhân cố tình gây khó

khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công;

kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quản lý đầu tư công; thay

thế kịp thời những cá nhân yếu kém về năng lực, sợ sai, sợ trách nhiệm, đùn đấy, né

tránh khi thực thi công vụ.

2

3. Tham mưu phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh triển khai ngay

việc kiểm kê xác định các nguồn thải vào không khí, xây dựng cơ sở dữ liệu

nguồn thải kết nối vào cơ sở dữ liệu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (nếu tỉnh

có đề nghị huyện phối hợp); kết nối các trạm quan trắc không khí tự động, liên

tục, định kỳ, có khả năng tăng tần suất trong các thời điểm giao mùa, truyền dẫn số

liệu về cơ quan quản lý.

4. Theo dõi sát sao lịch thời vụ theo từng mùa vụ; theo dõi, nắm bắt thông

tin, diễn biến tình hình thu mua, xuất khẩu lúa gạo, thị trường thịt lợn để kịp thời

có giải pháp xử lý và cung cấp thông tin kịp thời cho các sở, ngành liên quan

phục vụ công tác điều hành, sản xuất và xuất khẩu. Đẩy mạnh công tác quản lý

thị trường; tăng cường thanh tra, kiếm tra, giám sát tình hình mua bán của các

doanh nghiệp đầu mối, thương lái, tránh tình trạng lợi dụng tình hình để ép giá,

trục lợi; cạnh tranh không lành mạnh giữa các doanh nghiệp.

5. Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả, thực chất các biện pháp phòng,

chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ

cao, lợi dụng không gian mạng; đổi mới công tác tuyên truyền phù hợp với đặc

thù từng địa phương để thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

6. Thực hiện tái cấu trúc quy trình, tái sử dụng dữ liệu số hóa để cắt giảm,

không yêu cầu người dân, doanh nghiệp phải xuất trình, nộp, khai báo lại thông

tin, giấy tờ đã được số hóa; ưu tiên nghiên cứu đưa vào sử dụng dữ liệu đất đai đã

được số hóa phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính về cư trú; cơ quan liên quan

cấp huyện, xã nếu đã hoàn thành số hóa phải đưa vào sử dụng ngay trong quý II

năm 2025. Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả Chương trình hành động số 62-

CTr/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả các văn

bản liên quan của Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo thực hiện về nội dung trên.

7. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch

số 15/KH-UBND ngày 18/01/2025 của UBND tỉnh về Kế hoạch phân công chỉ

đạo, điều hành triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán

ngân sách nhà nước năm 2025; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2025 của

UBND tỉnh về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Kế hoạch số

95/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh về kịch bản tăng trưởng kinh tế

năm 2025 tỉnh Thái Nguyên (điều chỉnh tháng 4/2025) và tại các văn bản chỉ đạo,

điều hành khác của UBND tỉnh để phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; đồng thời thực hiện có hiệu quả các văn bản

liên quan của UBND huyện chỉ đạo thực hiện về nội dung trên.

8. Tăng cường thông tin, truyền thông, nhất là truyền thông chính sách,

tuyên truyền về chủ trương, chính sách, kết quả kinh tế - xã hội để góp phần

củng cố niềm tin và tạo đồng thuận xã hội; chú trọng lan tỏa thông tin tích cực,

3

biểu dương những cách làm hay, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt. Nâng cao

chất lượng thông tin, làm tốt công tác định hướng dư luận xã hội; đẩy mạnh

đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc, sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các

thế lực thù địch.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:05:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tú<tunm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:20:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:20:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:20:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!